debant. Demum anno 1702 editus est casus conscientiae seu

libellus, qui inscriptus erat: Cas de conscimce.

Alexander VII. anno 1665 hoc formularium Galliae eccle-

siasticis subscribendum misit:
;
,Ego N. constitutioni apostolicae

Innocentii X. et Alexandri VII. me subjicio, et quinque pro-

positiones ex Cornelii Jansenii libro cui nomen Augustinus,

excerptas, in sensu ab eodem auctore intento, prout illas sedes

Apostolica damnavit, sincero animo rejicio ac damno, et ita

juro", etc. Quaeritur autem in casu conscientiae, utrum abso-

lutio denegari possit ecclesiastico, qui, subscripta Alexandri

formula, quantum ad quaestionem facti obsequiosum autumet

sufficere silentium. At Clemens XI. edito solemni decreto

silentium obsequiosum doctrinamqne casus conscientiae in hunc

modum damnavit: „condiscant, hac nostra perpetuo valitura

Constitutione, obedientiae, quae praeinsertis constitutionibus

(Innocentii X. et Alexandri VII.) debetur, obsequioso illo silentio

minime satisfieri; sed damnatum in quinque praefatis proposi-

tionibus Janseniani libri sensum, quem illarum verba prae se

ferunt, ut praefertur, ab omnibus Christi fidelibus, ut haereti-

cum, non ore solum, sed et corde rejici et damnari debere,

nec alia mente, animo et credulitate supradictae formulae sub-

scribi licite posse." Bulla Vineam Domini Sabaoth, 1705. Jan-

senistarum ad extremum obloquentium casus ulteriores omitto. l

)

II. Notio facti dogmatici. Factum dogmaticum est

factum in quo exprimitur doctrina, seu factum connexum cum

jure doctrinae. Triplex scilicet factorum genus est; 1° factum

simpliciter particulare et personale, de quo S. Thomas ait:

„In aliis vero sententiis, quae ad particularia facta pertinent,

ut cum agitur de possessionibus, vel de criminibus, vel de

ejusmodi, possibile est judicium ecclesiae errare." Quodl. IX.

art. 16. — 2° Factum generale, velut sanctus canonizandus,

quod alio loco persequemur. — 3° Factum dogmaticum seu

doctrinale, quod duabus rebus continetur: scilicet quaestione

l

) Jansenismus a Lacordaire vocatur: „cette heresie deloyale'

Conf. de Notre-Danie 1835, conf. IV.
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juris, utrurn talis sententia doctrinae revelatae conveniat an

cum ea discrepet; et quaestione facti, utrum talis verborum for-

mula, seu in casu Jansenii, talis liber hujusmodi sententiam con-

tineat. Factum igitur dogmaticum, uti sensus libri, qui in-

scribitur Avgnstinus, quantum ad jus directe, quantum ad